I.R.P.E.T.

Istituto Regionale per la Programmazione Economica della Toscana

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

STRUTTURA: SERVIZIO ATTIVITA` AMMINISTRATIVE E FINANZIARIE

DIRIGENTE: PAGLIAZZI CARLO

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: PAGLIAZZI CARLO

Oggetto: Affidamento < E. 1000,00

Affidamento diretto a Banca Carige S.p.a. del servizio di cassa dell'IRPET per il periodo dal 1° luglio al 31 dicembre 2017. Autorizzazione alla spesa di Euro 600,00, incluso imposte, di competenza dell'esercizio 2017.

CIG: Z881F1B546

CUP: NP

IL DIRIGENTE

Dato atto che IRPET ha affidato a Banca Carige S.p.a. Cassa di Risparmio di Genova e Imperia, con sede legale in Genova, via Cassa di Risparmio 15, il proprio servizio di cassa, di cui all'art. 32 del regolamento di contabilità ed amministrazione dell'IRPET, nonché l'esecuzione di ogni altro servizio bancario corrente per le operazioni di interesse dell'Istituto, secondo le modalità e le specifiche contenute nel contratto stipulato il 12 ottobre 2010 e nel capitolato speciale d'appalto a questo allegato, con decorrenza dal 1° gennaio 2011 e durata di tre anni, con ripetizione del contratto per ulteriori tre anni e scadenza il 31 dicembre 2016

Richiamata la propria determinazione n. 97 del 30/9/2016 con la quale, ai sensi di quanto previsto all'articolo 2, comma 2, del contratto sopra richiamato, si dispone la proroga del medesimo contratto, a decorrere dal 1° gennaio 2017 e fino al realizzarsi delle condizioni di avvio del nuovo contratto e, comunque, non oltre il 30 giugno 2017, nelle more della procedura aperta indetta da Regione Toscana quale Soggetto Aggregatore Regionale della Toscana per la selezione del contraente che, alle migliori condizioni economiche, si fosse reso disponibile alla conclusione di un accordo quadro ed alla successiva stipula di contratti attuativi del medesimo per l'esecuzione dei servizi di tesoreria regionali (Giunta e Consiglio regionale della Toscana) e dei servizi di cassa degli Enti strumentali di Regione Toscana, tra i quali IRPET

Considerato che, alla scadenza del termine per la presentazione delle offerte delle imprese concorrenti alla procedura di gara sopra richiamata, stabilita al 18 maggio 2017, il competente Settore della Giunta regionale comunicava agli Enti strumentali di Regione Toscana che non risultavano pervenute offerte e che pertanto la gara sarebbe stata dichiarata deserta, fatta salva la verifica di eventuali ricorsi o di reclami in relazione alla gara medesima

Preso atto del decreto n. 8606 del 13/6/2017, con il quale il dirigente responsabile del Settore Contabilità, Direzione Programmazione e Bilancio, della Giunta regionale dichiara deserta la gara,

nonché concluso il relativo procedimento amministrativo, per l'affidamento dei servizi di Tesoreria della Giunta e del Consiglio regionali, dei servizi di cassa degli Enti strumentali della Regione Toscana e di altri servizi correlati

Rilevato che al momento non risultano note disposizioni del Soggetto Aggregatore Regionale riguardo l'eventualità di disporre una ulteriore procedura di gara per l'affidamento dei servizi sopra specificati anche per gli Enti strumentali di Regione Toscana

Considerato che è necessario garantire la continuità del servizio di cassa di IRPET oltre la scadenza del contratto in essere con Banca Carige S.p.a., stabilita al 30 giugno 2017 secondo la proroga disposta con la citata determinazione dirigenziale n. 97 del 30/9/2016, per il tempo necessario a conoscere come intenda agire il Soggetto Aggregatore Regionale ed eventualmente disporre autonoma procedura di gara per la selezione di un nuovo affidatario del servizio

Ritenuto di stimare in sei mesi a decorrere dalla data di scadenza del vigente contratto, cioè dal 1° luglio al 31 dicembre 2017, tale periodo di tempo, nelle more delle future disposizioni da parte del Soggetto Aggregatore Regionale

Considerato quanto segue:

- a) le condizioni tecniche, organizzative ed economiche di esecuzione del servizio di cassa attualmente in essere, in quanto contenute nel vigente contratto stipulato con Banca Carige S.p.a. e nel capitolato speciale d'appalto a questo allegato, sono idonee ad una efficace esecuzione del servizio e convenienti per l'Ente;
- b) Banca Carige S.p.a., attuale affidatario del servizio di cassa, svolge il servizio in modo corretto ed efficace;
- c) la spesa correlata allo svolgimento del servizio di cassa per il periodo dal 1° luglio al 31 dicembre 2017, stimata sulla base dei costi effettivi sostenuti nel periodo di vigenza del contratto sopra indicato (dal 1° gennaio 2011 al 31 dicembre 2016) ed iscritti nel conto economico dei corrispondenti esercizi, è inferiore ad euro 1.000,00 (euro 60,00 mensili di media nel periodo; euro 130,00 mensili quale costo massimo nel periodo)

Preso atto che Banca Carige S.p.a., con lettera pervenuta il 21 giugno 2017 e registrata al protocollo di IRPET con n. 1231, si rende disponibile alla prosecuzione del servizio di cassa dell'IRPET sino al 31 dicembre 2017, alle attuali condizioni contrattuali

Visto l'articolo 36 del D.Lgs. 18/4/2016, n. 50, che al comma 2, lettera a), come modificata dall'articolo 25, comma 1, lettera b), del D.Lgs. 19/4/2017, n. 56, prevede che per gli affidamenti di importo inferiore ad euro 40.000,00 le stazioni appaltanti possono procedere mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici

Ritenuto pertanto poter disporre affidamento diretto, ai sensi delll'articolo 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016, come successivamente modificato, a Banca Carige S.p.a. del servizio di cassa dell'IRPET, per il periodo dal 1° luglio al 31 dicembre 2017, alle condizioni tecniche, organizzative ed economiche di cui al contratto di esecuzione del servizio stipulato con la stessa Banca Carige S.p.a. ed al momento vigente

Rilevato inoltre che, ai sensi di quanto disposto all'articolo 1, comma 450, della legge 27/12/2006, n. 296, e successive modifiche ed integrazioni, non si rende necessario il ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione o ad altri mercati elettronici o al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento, stante una stima di spesa correlata alla

prosecuzione del servizio per il periodo di 6 mesi in euro 600,00, e quindi per un importo inferiore ad euro 1.000,00

Visto il conto economico preventivo per l'esercizio 2017, nelle risultanze disposte dal Direttore con determinazione n. 38 del 30/11/2016, di adozione del bilancio preventivo economico per l'esercizio 2017, approvato dalla Giunta regionale con delibera n. 148 del 27/2/2017, ed il correlato documento dei piani di gestione approvato con determinazione del Direttore n. 5 del 27/1/2017, nelle risultanze di cui alla terza variazione del medesimo documento, adottata dal Direttore con determinazione n. 30 del 23/5/2017

Rilevata la propria competenza ad adottare il presente provvedimento ai sensi dell'art. 16, comma 1), lettera a), del vigente regolamento di organizzazione dell'IRPET e conformemente all'attribuzione delle risorse ai centri di responsabilità, disposta con la sopra citata determinazione del Direttore n. 5 del 27/1/2017 di adozione del documento dei piani di gestione per l'esercizio 2017

Dato atto altresì che il presente provvedimento è sottoposto al controllo di regolarità contabile

DETERMINA

- 1. di affidare, con le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate, a Banca Carige S.p.a. il servizio di cassa dell'IRPET per il periodo dal 1° luglio al 31 dicembre 2017, alle condizioni tecniche, organizzative ed economiche di cui al contratto di esecuzione del servizio stipulato con la stessa Banca Carige S.p.a. ed al momento vigente (CIG Z881F1B546);
- 2. di autorizzare la spesa di euro 600,00, comprensiva di imposte, quale costo stimato da sostenere nell'esercizio 2017 in esecuzione del presente provvedimento.